
LIETUVOS TSR AUKŠTŲJŲ MOKYKLŲ MOKSLO DARBAI, KALBOTYRA, IX, 1963 

ŽEMAIČIŲ TARMIŲ ŽODŽIO PRADŽIOS VOKALIZMO DĖSNIŲ 
SUSIFORMAVIMAS 

V. GRINAVECKIS 

1. a : e 

a) par, par- < per, per-

Žemaičių tarmėse vietoj lk per, per- vartojama par, par-, pvz.: parėjau par 
miestą „perėjau per miestą", parėjau nomgi „parėjau namo". Prielinksnį par ir 
priešdėlį par- vietoj lk per vartoja ir visi šiaurės vakarų aukštaičiai, taip pat lie
tuvių žvejų tarmė Prūsuose, Neringos lietuvių tarmė (greta par ir per2), šiaurinė 
vidurio ir rytų aukštaičių tarmių dalis (Joniškis, Linkuva, Šeduva, Ramygala, 
Panevėžys, Joniškėlis, Pasvalys, Biržai, Vabalninkas, Raguva); dalis vidurio ir 
rytų aukštaičių ir rytų dzūkų vartoja par, bet per- (Kulva, Kuktiškės, Kupiškis, 
Tauragnai, Linkmenys, Utena, Žemaitkiemis). 

Žemaičiai, šiaurės vakarų aukštaičiai, Neringos lietuvių tarmė, žvejų tarmė 
Prūsuose par-, atliepiantį lk par-, taria su tvirtagale (tęstine) priegaide, o par-, at
liepiantį lk per-, — su tvirtaprade (žem. su laužtine). Rytų aukštaičių tarmėse par-
ir per- visai nesiskiria ir priegaidėmis bei kirčiavimu: parpliša „perplyšo" ir parnešė 
„parnešė" ir „pernešė" (Pušalotas). 

Prielinksnio ir priešdėlio per balsio e pakeitimas į a greičiausiai priklauso 
nuo priešdėlio par, tik ne visai aišku, kodėl įsigalėjo a, o ne e. Gal būt, prie a api
bendrinimo yra prisidėję kiti priešdėliai ir prielinksniai su a, pvz.: ap-, api-, apy-, 
apie, at-, ati-, da-, pa- ( < pa-), pas, pra- ( < pra-), ryt. ai-, ai, ažu-, ažu. Su balsiu e 
žodžio pradžios dalelių turime nedaug: ne, ne-, te-, be-, kurios žemaičių tarmių 
didžiojoje dalyje > na-, na \\ ne, ta-, ba-, o rytų aukštaičių tarmėse te- ir be- retai 
tevartojama. 

Prielinksnį ir priešdėlį par turi ir latvių kalba. Vienose latvių kalbos tarmėse 
tariama par(-), kitose — par-. Variantas su ilgu a yra naujas, manoma, atsiradęs 
pagal prieveiksmį pari > par. Ir latvių kalboje senovėje, matyt, yra buvę par- ir 
per(-), dabar dar tai rodo skirtingos šio priešdėlio priegaidės: par- (pagal reikšmę 
atitinka liet. per-) ir par- (pagal reikšmę atitinka liet. par-). Priešdėhs per- yra pa
kitęs į par- greičiausiai dėl priešdėlio par- įtakos3. 

1 LŽTP, p. 58. 
2 K. Morkūnas ir A. Sabal iauskas , Kuršių Neringos žvejų lietuvių tarmė ir lietuvių 

kalbos įtaka šių žvejų latvių kalbai — LKK, II, p. 143. 
3 H. 3 H f l 3 e ; i H H , JlaraniCKHe npefljiora,' K)pbeB, 1905, p. 150—167. 

62 



Kadangi par, par- < per, per- turi šiaurės vakarų lietuvių kalbos tarmės, ku
rios prisišlieja prie latvių kalbos ploto, tai per(-) > par(-) užima vieną vieningą 
teritoriją, į kurią įeina latvių kalba ir šiaurės vakarų lietuvių tarmės. Taigi žemaičių 
ir kitų šiaurės vakarų lietuvių tarmių par < per yra bendros (tokios pat) kilmės su 
latvių kalbos par(-). 

Latvių kalboje per > par, matyt, seniau, nes šiuo metu par vietoj liet. per var
tojamas visose latvių kalbos tarmėse. Lietuvių tarmėse par < per turi būti vėlesnis. 
Dar dabar žemaičių, šiaurinės vidurio ir rytų aukštaičių tarmėse, susisiekiančiose 
su latviais, ir prielinksnis ir priešdėlis per(-) > par(-), o toliau į pietus ir rytus tiktai 
prielinksnis per > par, o priešdėlis per- yra išlikęs. Ankstesnis prielinksnio (kaip 
priešdėlio) per > par yra suprantamas: prielinksnis per, visada būdamas prokli-
tinėje padėtyje, nebesiskyrė nuo prielinksnio par priegaide, todėl lengviau (greičiau) 
galėjo būti suvienodintas su par, negu priešdėUs per-, kuris, būdamas kirčiuotas, 
skyrėsi ne tik savo e, bet ir priegaide. Iš to, kas pasakyta, išplaukia išvada, jog to
liau į pietus ir rytus nuo Latvijos ribos esančiose lietuvių kalbos rytinėse tarmėse 
(Kulva, Kuktiškės, Utena, Tauragnai, Linkmenys, Žemaitkiemis, Kupiškis) prie
linksnio ir priešdėlio per virtimas į par- yra užuomazgos stadijoje. 

Žemaičių tarmėse ir kitokios kilmės žodžio pradžios skiemuo per- yra išvers
tas į par-, pvz.: parkūniję (švd), parkūnęję (Lauko Soda, Lieplaukė...) šaUa perkū
niję \\perkūnęję ~ perkūnija. 

b) na-, ba-, ta- < ne-, be-, Ne
vietoj lk ne-, be-, te- donininkai, švd ir dounininkai pagal donininkus ir dū-

nininkus (Kretinga, Budriai, Kartena, Gargždai, Vėžaičiai, Veiviržėnai, Judrėnai, 
Endriejavas, Rietavas, Žarėnai, Lauko Soda) vartoja na-, ba-, ta-, toliau į šiaurę 
ir rytus gyvenantieji dounininkai (Telšiai, Eigirdžiai, Tryškiai, Viekšniai, Akmenė, 
Klykoliai, Laižuva, Mažeikiai, Nevarėnai, Gadunavas, Alsėdžiai, Ž. Kalvarija 
Seda, Žemalė) vartoja greta ir ne-, be-, te-, ir na-, ba-, ta-, o apie Židikus, Ylakius, 
Šates, Mosėdį, Skuodą, Salantus, Platetius vartojama tik ne-, be-, te-, 

ne-, be-, te- virto į na-, ba-, ta-, tur būt, dėl dviejų priežasčių: 
a) Žemaičių dūnininkų ir donininkų tarmėse e prieš kietus priebalsius papla

tėją, virsta ce. Taigi ne-, be-, te- prieš kietus priebalsius buvo imti tarti kaip *nce-, 
*bce-, *tce-. Kadangi daugeliu atvejų šios žodžio pradžios dalelytės buvo prokli-
tinėje padėtyje, tai dėl neryškaus tarimo skirtumas tarp ce ir a buvo visai nežymus. 
Tokiu būdu susidarė sąlygos ne-, be-, te- virsti į na-, ba-, ta-. Kad proklitinė padėtis 
iš tikrųjų yra turėjusi reikšmės šiam pakitimui, rodo tas faktas, kad kirčiuotas 
neiginys ne tik donininkų tarmėse tėra išvirtęs į nai, o dūnininkų ir dounininkų jis 
tariamas ne || nė. 

b) Daugumas žodžio pradžios dalelių (priešdėlių) iš seniau buvo tariami su 
a: ap-, api-, at-, ati-, apy-, da-, pa- (< pa-), pra- (< pra-). Čia dar reikia pridėti ir 
prielinksnius, kurie visada stovi žodžio pradžioje ir paprastai suprantami kaip 
žodžio pradžios dalelės. Tokie prielinksniai su a yra: par, pas, apie, aplei, par, 
tarp. Su e iš žodžio pradžios dalelių (prielinksnių, priešdėlių) buvo tariami tik nė-, 

1 Donininkų na vartojamas ir vietoj nė: na vena ~ na „nė" vieno (Saugos). 

63 



be-, te- (ir per-, kuris jau seniau visose žemaičių tarmėse yra išvirtęs į par, par-), 
todėl analogiškai ir kitos žodžio pradžios dalelės turėjo gauti artimą balsiui^ || e 
balsį a. Lengviau analogija galėjo veikti tose tarmėse (donininkai, švd ir dounininkai 
pagal dūnininkus), kur e prieš kietus priebalsius buvo paplatėjęs, supanašėjęs su 
a. Todėl šiose tarmėse šiuo metu ne-, be-, te- > na-, ba-, ta-. Toliau į šiaurę ir ry
tus gyvenančių dounininkų tarmėse e prieš kietus priebalsius nevirsta į ce, todėl 
čia na-, ba-, ta- bus išplitę vėliau iš gretimų tarmių. Kad šiaurinėse ir rytinėse dou
nininkų tarmėse na-, ba-, ta- yra vėliau atsiradę, rodo ir tas faktas, kad šiose tar
mėse greta vartojama ir na-, ba-, ta-, ir ne-, be-, te-. Be to, juo toliau į šiaurę ir ry
tus, juo na-, ba-, ta- yra rečiau vartojami, o datis pačių šiaurinių dounininkų na-, 
ba-, ta- jau visai nebeturi. 

Pietų rytų dūnininkai (Kuršėnai, Šaukėnai, Užventis, Vaiguva, Kušleikiai, 
Kiaunoriai, Tytuvėnai, Kelmė, Kražiai, Stulgiai, Nemakščiai, Viduklė, Raseiniai, 
Eržvilkas, Skaudvilė, Upyna, Pagramantis, Vainutas, Tauragė, Batakiai, Gaurė) 
vartoja ne-, be-, te-. 

Pažymėtina, kad ne-, be-, te- virtimo į na-, ba-, ta- plotas didžiąja dalimi su
tampa su nū, nū-, pry, pry-, py, py-; iš-, su-, už- ir į, į- balsių suvienodėjimo plotu 
(žr. žemiau). 

Plote, kuriame ne-, be-, te- > na-, ba-, ta-, tarmės atstovams neaiškios dary
bos žodžių pradžios kitokios kilmės skiemuo ne- taip pat yra išverstas į na-, pvz.: 
ndbaks ~ nebdgas < br. He6oar>5, nabaštęks ~ nebaštikas < lenk. nieboszczyk, 
br. HedouiįUKh6. Gal būt, ir drabolie ~ drabule, stdbolie ~ stabule turi dra-, sta- < 
dre- ste- pagal žodžio pradžios ta-, nes pietų rytų dūnininkai tą žodį taria stebulie. 

Tur būt, ir mas „mes" taip pat yra atsiradęs iš mes dėl tų pačių žodžių pradžios 
dėsnių, nes pietryčių žemaičiai tą žodį irgi taria su e (mes), tik švd pakraščiais (Žvin
giai, Pagramantis, Kražiai, Kušleikiai) tariama ir mas, mas'1. Iš kitų žodžių pradžios 
skiemenų sutapimų su priešdėliais paminėtinas prazędęnc ~ prazidentas „prezi
dentas", kur pradžios pra- < pre- pagal priešdėlį pra-. 

Panašių žodžio pradžios skiemenų pakitimų, priklausomų nuo priešdėlių, yra 
ir aukštaičių tarmėse, pavyzdžiui, rytų dzūkai apie Kaltanėnus prielinksnį ir prieš
dėlį in yra sumaišę su prielinksniu ant, kuris tarmėje yra išvirtęs į un, todėl ir žodį 
ungurys čia taria inguri's. 

Prūsų kalboje buvo vartojami priešdėliai ab-: eb- (:ep-), at-: et-, priešdėliai 
ir priettnksniai an : en, assa : esse su a- : e- kaita. Panašiai a : e yra kaitalipjęsi ir 
kituose prūsų kalbos priešdėliuose, prasidedančiuose priebalsiu: per : par-, san: 
sens. Be to, turima ir kitų balsių priešdėliuose ir prielinksniuose kaita, pavyzdžiui, 
a kaitaliojasi su o: na : no, pra: pro. Dalis minėtų prūsų kalbos priešdėlių ir prie
linksnių su skirtingais balsiais priklauso skirtingiems nevienodo amžiaus prūsų 
kalbos paminklams, kurie atstovauja skirtingoms prūsų tarmėms, todėl gali būti, 
kad vienose prūsų kalbos tarmėse buvo apibendrinti atskiri priešdėliai su vieno-

5 P. Skardžius, Die slavischen Lehnw6rter im Altlitauischen, Kaunas, 1931, p. 137. 
6 Ten pat. 
' Kelmės rajono įvairiose vietose mes tariama labai įvairiai: mes, mas, mas, mens, mels, 

mūs. Dažnesnė iš visų formų yra mens. 
8 J. Endze l lns , Senpr. vai., § 198-211 . 

64 



kiais, kitose — su kitokiais balsiais. Be to, dalis nurodytų prūsų kalbos prieš
dėlių ir prielinksnių balsių kaitaliojimosi atvejų gali priklausyti nuo skirtingos 
kilmės, o ne nuo analogiško apibendrinimo bei sumišimo. 

Balsiai a- ir e- kaitaliojasi dar šiuose prūsų kalbos žodžiuose: as : es „aš", 
assei : essei „esi", eins „vienas" : ainan „vieną", amen : emmen, plg. dar assegis: 
liet. ežegys, assaran : liet. ežeras. 

c) a- : e-

Žodžio pradžioje a- yra apibendrinę pietryčių dūnininkai: jie vietoj e-, ei-
taria a-, ai- : agli ~ eglė, asu, ašeris, ažis; aiti, aigulis, ailie; taip pat ir e/-, er- > 
al-, ar- : alvira ~ Elvyra, arki ~ erkė, arškiėtis ~ erškėtis, drzinti (Kiaunoriai), 
kai kur ir en- > an-: dnkti ~ engti (Žalpiai). Žodžio pradžios e-, ei- > a-, ai- šiaurės 
vakarų riba eina šiomis vietomis: Ž. Naumiestis (e- || a-), Vainutas (e-), Žvingiai 
(e-), Pagramantis (e- || a-), Upyna (e- || a-), Stulgiai (a-), Lenkviečiai (a-), Kušlei
kiai ( a - , bet ei-), Šaukėnai ( a - ) , Raudėnai ( a - ) . Taip pat a- < e- taria ir dounininkai 
pagal pietryčių dūnininkus (Tryškiai, Papilė). 

Kitose žemaičių tarmėse tokio a-, e- suvienodinimo ( > a-) nėra. Švd tariami 
atskiri žodžiai su e- < a-: esėls ~ eselas, ėlbinc ~ Ėlbynas „Albinas", ėlgęrc ~ Ėl-
girdas, etos ~ Ėlius „Aloyzas", Eluojizas ~ Eliojyzas „Aloyzas". Žodžius eketi, 
ekėčios, eketis || ekete su pradžios e- taria visi žemaičiai, išskyrus pietryčių dūni
ninkus. Žodžius apušė, alksnis visi žemaičiai taria su žodžio pradžios a-. 

Aukštaičių tarmėse taip pat, kaip pietryčių donininkuose, daug kur yra api
bendrintas žodžio pradžios a-, taip, pavyzdžiui, a- < e- taria didelė kapsų dalis, 
vidurio aukštaičiai, dzūkai, rytų aukštaičių didelė dalis. 

Latvių kalbos latgalių tarmėse taip pat e- > a-9. 
Balsių a-, e- kaitaliojimasis žodžio pradžioje yra senas reiškinys ir būdingas 

ne tik baltų, bet ir kitoms indoeuropiečių kalboms 1 0. Manoma, kad šių balsių pa
kitimas priklausantis nuo tolesnio priebalsio (prieš minkštą priebalsį e- < a-11; 
arba tik nekirčiuotas a- prieš minkštą priebalsį > e-12). Dabartinėse lietuvių kalbos 
tarmėse balsio a- apibendrinimas žodžio pradžioje, be abejonės, yra analogijos 
padarinys. Tai aiškiai rodo ir tas faktas, kad kai kuriose tarmėse žodžio pradžioje 
yra įsigalėjęs ne a-, bet e-, pavyzdžiui, zanavykai, šalia jų gyvenantieji veliuoniškiai 
ir pietinė dalis šiaurės vakarų aukštaičių taria ir ešis, ekmuo, entis. Tačiau visiško 
e- apibendrinimo čia nėra, nes tariama akis, aviža ir kt. 

2. i, ū : i, u {e, o; i, u) 

a) nū, pri : nu, pri 

Žemaičių tarmėse vietoj literatūrinės kalbos priešdėlių ir prielinksnių nuo(-), 
nu- vartojamas HM ' (-), o vietoj prie(-), pri- vartojamas pri'(-) ar pi'(-). Priešdėlį ir 
prietinksnį nu'(-) turi visos žemaičių tarmės, o pri'(-) — visi dounininkai ir dūninin-

9 J. Endzelins, Gr., § 24 e. 
1 0 Ten pat, § 22 b, 24 e. 
1 1 Beitrage zur Kunde der indogermanischen Sprachen, herausgegeben von Dr. Adal-

bert Bezzenberger, Gottingen, XXIII, S. 296. 
1 2 K. Būga, Aistiški Studijai, Peterburgas, 1908, p. 116. 

5. Kalbotyra. IX t. 65 



kai; donininkai vietoje pri'(-) vartoja pi'(-), taip pat greta prielinksnio pri' vartoja 
ir pi' visi dounininkai ir didžioji dūnininkų dalis (visi švd, Vainutas, Žvingiai, Pa
gramantis, Upyna, Girdiškė, Stulgiai, Kražiai, Užventis). Dounininkų plote daž
niau pi' vietoje pri' vartojamas šiaurinėje dalyje (Židikai, Pikeliai, Leckavas, Lai
žuva, Mažeikiai, Tirkšliai, Žemalė, Seda). 

Žemaičių prielinksnis ir priešdėlis pi', pi'- atliepia latvių kalbos pie(-) (kaip 
ir pri' atliepia aukštaičių prie ir, J. Endzelyno nuomone, tur būt, yra kilęs, kaip 
ir prie(-), iš prei(-), išnykus r dėl disimiliacijos, kai po priešdėlio ar prielinksnio ėjo 
žodis su r13. Prielinksnį pie vartoja ir rytinės aukštaičių tarmės (Zietela, Lazūnai, 
Gervėčiai, Rimšė).1 4 Greičiausiai seniau prielinksnis (ir poUnksnis) pie tietuvių kal
boje buvo vartojamas didesniame plote. 

Žemaičių prielinksniai ir priešdėliai pri'(-), pi'{-), pri'š{-) ir nw(-) yra atsiradę 
iš *pre ir *no ne vienu laiku. Tai gerai rodo Mažvydo Katekizmo duomenys. Maž
vydas rašo pri, prisch, prischtariaudami, bet nomirusi 38 1 7 , 1 8 , nosimynusias 35 1 6 , 
no, nog. Vadinasi, Mažvydo tarmėje XVI a jau būta pry(-), pryš(-), bet no dar ne
buvo išvirtęs į nu'. 

Vakarinėse aukštaičių tarmėse veiksmažodžių priešdėtių nuo-, prie- dvibalsiai 
uo, ie yra sutrumpėję gana vėlai. Dar Vilentas „Enchiridione" ir „Evangelijose" 
(1579) rašė: priedūti 72 1 2, priesipromdams 73 1 7 , nūffitikieghimas 75 3 1 , nūfiuntes 79 8

1 5 , 
tačiau D. Kleino gramatikoje (1653) jau berandame priešdėlius pri- ir nu-: nukrintu, 
nukertu, prieimi, pritaru16, o prielinksnius pri, prie, nu, nūg17. 

Šių priešdėlių ir prielinksnių i', w vietoj lk ie, uo žemaičių tarmėse, matyt, 
yra atsiradę dėl proklitinės priešdėlių prietinksnių padėties1 8. Kai jau balsiai e 
( < ei), o buvo gerokai pasiaurėję, jie trumpėdami turėjo prisiderinti prie i, u. Prieš
dėlių (ir prielinksnių) balsiai e, d turėjo pradėti trumpėti prieš dounininkų, dūni
ninkų ir donininkų tarmių susiformavimą, kitaip ir priešdėlių ir prielinksnių e, o, 
būtų trejopai pakitę. Galimas daiktas, kad V, w < e, o iš karto nebuvo visai trumpi 
todėl lengvai galėjo prisiderinti arba prie trumpų i, u, arba prie ilgų V, u'. Atskirais 
atvejais priešdėliai nebuvo proklitinėje padėtyje, ir e, d kirčiuotuose priešdėliuose 
negalėjo sutrumpėti fonetiškai — čia būtinai turėjo įsivelti analogija. Juk kalbos 
sistema negalėjo pakęsti, kad vieno žodžio tas pats priešdėlis pasikeistų vienaip, 
o kito — kitaip, todėl visi priešdėliai ir prielinksniai su e, 6 turėjo gauti tuos pačius 
balsius — i', w. 

Kadangi prielinksnių priešdėlių V, w < ę, o iš karto negalėjo būti trumpi, tai 
jie lengvai galėjo virsti ilgais i', w. Kirčiuotųjų priešdėlių ir priebnksnių i', u' tu
rėjo likti ilgi, o nekirčiuotųjų galėjo sutrumpėti. Vėtiau vienos žemaičių tarmės ana
logiškai visais atvejais yra apibendrinusios priešdėlius ir prielinksnius pri'(-), pi'(-), 
pri'š(-), nu'(-) su ilgais i', w, kitos — su trumpais, trečios — kirčiuotus paliko ilgus, 
nekirčiuotus — trumpus. Prie ilgų i', w apibendrinimo galėjo prisidėti ir pagrin-

1 3 J. Endzelynas, GF, §449. 
1 4 A. L a i g o n a i t ė , Pašalio vietininkai dabartinėje lietuvių kalboje, kn.: „Kai kurie 

lietuvių kalbos gramatikos klausimai", Vilnius, 1957, p. 22. 
1 6 Senieji lietuvių skaitymai, I dalis, Kaunas, 1927. 

1 6 Pirmoji lietuvių kalbos gramatika, p. 525, 526. 
1 7 Ten pat, p. 509. 
1 8 H. 3 H A 3 e JI H H , JlaTbimcKHe npe^jiorH, lOpbeB, 1905, erp. 1, 128, 129, 182, 183. 

66 



dinio-atitrauktinio kirčio įsigalėjimas pirmajame skiemenyje. Didžioji dounininkų 
tarmių dalis (kur trumpinami prieškirtinių skiemenų balsiai — Skuodas, Mosėdis, 
Ylakiai, Židikai, Pikeliai, Leckavas, Mažeikiai, Laižuva, Klykoliai, Akmenė, Pa
pilė, Viekšniai, Tirkšliai, Žemalė, Renavą, Barstyčiai, Salantai, Plateliai, Ž. Kal
varija, Alsėdžiai, Seda, Nevarėnai, Gadunavas, Nerimdaičiai, Tryškiai, Eigirdžiai, 
Telšiai, Lieplaukė, Paukštakiai, Žarėnai, Žlibinai, o taip pat ir Gargždai, Kuliai, 
Stalgėnai, Lauko Soda, Plungė, Medingėnai, Rietavas, Endriejavas, Veiviržėnai, 
Judrėnai) nekirčiuotų priešdėlių ir prielinksnių pri'(-), pi'(-), pri'š(-); ««'(-), balsiai 
i, u tariami trumpai, pvz.: prijunka ~ pryjūnko, priš veselę ~ pryš vesSlę, nuardi-
tę ~ nuardyti (Endriejavas), priėję ~ pryėjo, pri jūsa ~ pry jūsa „prie jūsų", priš 
perkūnęję ~ pryš perkūniją, nuvarę ~ nuvarė (Budriai), privėms ~ pryvėms, priš 
miestą ~ pryš miestą, nukulsi ~ nukulsi, nušauta ~ nušauta (Gadunavas), privei-
zietę ~ pryveizeti, pri vęlienūos ~ pry velėnos, nudęnktę ~ nudengti (Lauko Soda), 
priklausą ~ pry klauso, priš mienesi ~ pryš mėnesį, nuplieš ~ nuplėš (Klykoliai). 
Taip pat ir kirčiuotų atitrauktiniu kirčiu nurodyto ploto priešdėlių ir prielinksnių 
i, u tariami trumpai, pvz.: prirėš ~ pryriš, pri ddubies ~ pry duobes, priš naujus 
metus ~ pryš naujus metus, nuverst ~ nuvirsta, tik apie Žarėnus, Lauko Sodą, Me
dingėnus kartais i, u būna ir ilgi, pvz.: pri'Sn ~ pryeina, pri' pat nomū ~ pry pat 
namų, pri'špęitūs ~ pryš pietus, nū'kręs ~ nukris (Lauko Soda). 

Kirčiuoti pagrindiniu-senoviniu kirčiu priešdėlių i, u nurodytame plote yra 
tariami ilgai, jeigu žodis neturi šalutinio nukeltinio kirčio, pvz.: nunešę ~ nunešė, 
privedę ~ pryvedė; jeigu žodis turi nukeltinį kirtį, tai priešdėlių u, i yra trumpi, pvz.: 
prinėšau ~ prynešiau, nuplaukę ~ nuplaukė, bet pietų rytų dounininkų pakraštyje, 
apie Endriejavą, Judrėnus, Veiviržėnus, Žarėnus, Medingėnus, Lauko Sodą, Ei
girdžius, Tryškius, Klykolius, Akmenę, Papilę, ir šiuo atveju (kai tolesni skieme
nys turi šalutinį-nukeltinį kirtį) priešdėlių i, u yra tariami ilgai, pvz.: prilėsė ~ pry-
lesei, nūlępdnt ~ nulipant (Endriejavas) pripęl~prypila, nūvėrt ~ nuverta „nuverčia" 
(Žarėnai), prižel ~ pryžela „priželia", nupraus ~ nūprausa „nuprausia" (Kly
koliai). 

Panašus, kaip pastarajame dounininkų plote, priešdėlių ir prielinksnių pri\-), 
nu'(-) balsių i, u ilgumas ir šiaurinėje dūnininkų tarmių dalyje, dounininkų pari
biais, — Švėkšna, Kvėdarna, Pąjūralis, Gvaldai, Tverai, Varniai, Pavandenė, — 
kur kirčiuoti pagrindiniu-senoviniu ir atitrauktiniu kirčiu priešdėlių ir prielinksnių 
i, u yra tariami ilgai, o nekirčiuoti — trumpai, pvz.: pridced ~ prydeda, priliekę ~ 
pry lėkė, pri'nkš ~ prynėš, nūvced ~ nuveda, nūkčerp ~ nukerpa, nu'kris ~ nukris 
(Varniai). Priešdėlių ir priebnksnių i, u visada ilgai yra tariami: 

a) švdt (išskyrus šiaurinį pakraštį), pvz.: pri'ręJtę ~ pryrišti, prižad ~ pry-
žada, pri' varto ~ pry vartų, nu'lė.pa ~ nulipo, nūlęp ~ nulupa, nu' sanūovęs ~ nū 
senovės; 

b) donininkų, pvz.: nu'sūnki ~ nusunkti, pi'pdlę ~pypūolė, nu' arkli ~ nū 
arklio, pi' vaiką ~ py vaiko (Ramučiai), pi'simenūs ~ pysimenuos, nu'stipti ~ nu
stipti, pri'š vakarą ~ pryš vakarą, pi'trobos ~ py trobos, nw stogą ~ nū stogo (Sau
gos), pi' drėvernas pi'et ~ py Drevernos pyeita „prie Drevernos prieina", nu'plaus ~ 
nuplaus (Sakučiai), pi'bega~ pybego „pribėgo", nu' traukę ~ nūtrdukė, pi' mūsu~ 
py mūsų, nu maru ~ nū Marių (Drevera), pi'želę~ pyžėlė, nu'lūš~ nulūš „nulūš", 
pi' pikulęs~ py Pykulės „prie Priekulės", nw žemes ~ nū žemės (Dreižiai), nanu'si-

67 



bost ~ nenusibosta, pi'trūkdu ~ pytrūkau, nw senovės ~ nū senovės, pi' kėlę ~ py 
kelio (Dercekliai), pi'gėlpst ~ pygėlbsta „prigelbsti, padeda", nu'slgast ~ nusigąs
ta, pi' to vena ~ py to vieno, nu' saules ~ nū saulės (Kojeliai), nu'varę ~ nuvarė, 
pi'pilę ~ pypylė, nw teva ~ nū tėvo, pi' medę ~ py medžio (Budrikai), pi'imti ~ py-
imti, nu'pirkti ~ nupirkti, nu' sėvęs ~ nū sėvęs „nuo savęs", pi' darbą ~ py darbo 
(Plikiai). 

Pietų rytų dūnininkai tik švd paribiais (Vainutas, Žvingiai, Pagramantis, 
Skaudvilė, Upyna, Girdiškė, Kražiai) kirčiuotų ir nekirčiuotų priebalsių ir prieš
dėlių /, u kartais taria ilgai, pvz.: pri' viškele ~ pry vieškelio, nw saules ~ nū sau
lės, nenuneši ~ nenunešė, nu'siminįs ~ nusiminęs, pri'važeva ~ pryvažiavo (Žvingiai), 
pri'pdsakuoje ~ prypdsakojo, nu'varitį ~ nuvaryti (Pagramantis)19, pri' mariuos ~ 
pry marčios šalia pri peSaus ~ pry pečiaus, nwskenda ~ nuskendo šalia nusiminti ~ 
nusiminti (Kražiai), pri'pūstį ~ prypūsti šalia prįsliekc ~ pryslėgtas, nu'siganda ~ 
nusigando šalia nubira ~ nubiro, nw vinis ~ nū vinies šalia nu vakar ~ nū vakar, 
pri' pėlku ~ pry pelkių šalia pri pavirsaus ~ pry paviršiaus (Kušleikiai). Toliau į 
rytus ir pietus (Tauragė, Gaurė, Batakiai, Pašaltuonys, Eržvilkas, Varlaukis, Vi
duklė, Raseiniai, Adomaičiai, Pakražantis, Gerviniai, Salopelkis, Kubiliai, Tytu
vėnai, Kiaunoriai, Šaukėnai, Kuršėnai) tik veiksmažodžių priešdėlių pri-, nu- ir 
prielinksnių balsiai /, u visada yra tariami trumpai, pvz.: prįprata ~ priprato, pri
virė ~ privirė, pri žemes ~ pry žemės, nušvita ~ nušvito, nuginė ~ nuginė, nu dirvas ~ 
nū dirvos (Tauragė), primelavo ~ prymelavo, prinešį ~ prinešė, pri mūnes ~ pry 
manęs, nutviere ~ nutvėrė, nuplauki ~ nuplaukė, nu vaiku ~ nū vaikų (Nemakščiai), 
pripūli ~ prypūolė, pridedu ~ pridedu, pri mižu ~ pry miežių, nusisuka ~ nusisuko, 
nu aku ~ nū akių (Pakražantis), privarį ~ pryvarė, priari ~ priarė, nukieli ~ nu-
kielė, nūperk ~ nuperka, nu pacūos ~ nū pačios (Adomaičiai), primuša ~ prymūšo, 
prilipu ~ prylipu, pri ži'rnu ~ pry žirnių, nuvedė ~ nuvedė (Kiaunoriai). Daikta
vardžių ir iš jų padarytų formų priešdėlių pri-, nu-, balsiai i, u pietų rytų dūnininkų 
visada yra ilgi, pvz.: nū'grauža ~ nūgrauža, nū'lauža, pri'žadūks ~ pryžadūkas (Ado
maičiai), tik apie Raseinius ir daiktavardžių nekirčiuotų priešdėlių i, u tariami 
trumpai. 

Priešdėlio ir prielinksnio pri'š(-) balsis i pietų rytų dūnininkų plote nekirčiuo
toje pozicijoje kartais sutrumpėja: priš kara ~ pryš karą, prišakis ~ pryšakys (Ado
maičiai), bet dažniausiai tariamas ilgai: pri'š vesele ~ prieš veselę (Žvingiai) pri'š 
kaina (Stulgiai), pri'š visus ~ pryš visus (Nemakščiai), pri'š vakarą (Kiaunoriai). 

b) iš, su, už; iš-, su-, už-: 
iš, sū, ūž; iš-, sū-, ūž-

Kad prie prielinksnių ir priešdėlių pri'(-), pi'(-), nu'(-), pri'š(-)] balsių i, u 
pailgėjimo ar sutrumpėjimo yra prisidėjusi analogija, aiškiai rodo ir analogiškas 
priešdėlių iš-, su-, už- ir priešdėlio bei prielinksnio į(-) balsių z, u pailgėjimas ir 
sutrumpėjimas. 

Atskirose žemaičių tarmėse kirčiuoti priešdėliai iš-, su-, už- tariami su ilgais 
i, u, pvz.: 

Žemaičių dounininkų tarmėse (be vakarų kampo — Kretinga, Palanga, Dar
bėnai) priešdėliai iš-, su-, už-, kirčiuoti pagrindiniu-senoviniu kirčiu, jei žodyje nėra 

" Žr. Pgr. t., § 72, 189. 

68 



šalutinio nukeltinio kirčio, tariami su ilgais i, u, pvz.: išnešę ~ išnešė, išved ~ iš
veda, sūmet ~ sumeta, sūded ~ sudeda, ūžvežę ~ ūžvežė (Judrėnai), išvežę ~ išvežė, 
suvedę ~ suvedė, ūžmęgis ~ ūžmigis (Endriejavas), išpęlo ~ išpilu, sūlęp ~ sulipa, 
užmetę ~ užmetė (Budriai), isok ~ išsuka, sunešę ~ sunešė, ūžlęp ~ užlipa (Stalgė
nai), iškep ~ iškepa, sūkęš ~ sukiša, ūžded (Paukštakiai), išnešę ~ išnešė, suvedę ~ 
suvedė, užmetę ~ užmetė (Seda), iškasc ~ iškastas, sūkasc ~ sukastas, ūžded ~ už
deda (Pavirvytis), išmos ~ išmuša, sūkęš ~ sukiša, užneš (Klykoliai); taip pat šiuo 
atveju ilgi i, u tariami Skuode, Ylakiuose, Židikuose, Pikeliuose, Leckave, Žema
lėje, Mažeikiuose, Laižuvoje, Viekšniuose, Akmenėje, Papilėje, Tryškiuose, Nerlm-
daičiuose, Nevarėnuose, Sedoje, Ž. Kalvarijoje, Alsėdžiuose, Gadunave, Telšiuose, 
Eigirdžiuose, Lauko Sodoje, Žarėnuose, Lieplaukėje, Žlibinuose, Rietave ir doni
ninkų šiauriniais paribiais — Švėkšna, Kvėdarna, Pajūralis, Gvaldai, Tverai, Var
niai, Pavandenė. Nekirčiuotų, kirčiuotų atitrauktiniu, taip pat ir pagrindiniu-se-
noviniu, jei žodis turi nukeltinį kirtį, priešdėlių ir prielinksnių i, u minėtose tarmėse 
yra trumpi, tačiau vienose vietose tariama iš-, su-, už- (Skuodas, Ylakiai, Židikai, 
Pikeliai, Leckavas, Mažeikiai, Žemalė, Tirkšliai, Seda, Alsėdžiai, Ž. Kalvarija, 
Gadunavas, Nevarėnai, Nerimdaičiai, Viekšniai, Akmenė, Klykoliai, Papilė, Tryš
kiai, Eigirdžiai, Telšiai, Lauko Soda, Žarėnai, Stalgėnai, Plungė, Lieplaukė, Paukš
takiai, Rietavas, Endriejavas, Veiviržėnai, Judrėnai, Gargždai, Kartena), pvz., 
nekirčiuoti: ižbiega ~ išbėgo, išėję ~ išėjo, ušteka ~ užteko (Endriejavas), iždi-
ga ~ išdygo, usieda ~ užsėdo, sugava ~ sugavo (Veiviržėnai), ištaisitę ~ ištaisyti, 
ustabditę ~ užstabdyti, suvėrstę ~ suversti (Klykoliai), išvarę ~ išvarė, suprašę ~ 
suprašė, užrašisi ~ užrašysi (Gadunavas), kirčiuoti atitrauktiniu kirčiu: išneš ~ 
išneš, sūtenk ~ sutenka, ūžlėps ~ užlips (Nevarėnai), išrond ~ išranda, sušauks ~ 
sušauks, užlenkta ~ užlenkta (Eigirdžiai), kirčiuoti pagrindiniu-senoviniu kirčiu, 
kai žodis turi šalutinį-nukeltinį kirtį: išauk ~ iššauka „iššaukia", sūvėrt ~ suverta 
„suverčia", ūžpęl ~ užpila (Žemalė), išetę ~ išeiti, užvažoutę ~ užvažiuoti, išplietę 
~ išplėtė, suplaukę ~ suplaukė, užvertę ~ užvertė (Seda). Vakarinėje nurodyto 
dounininkų ploto dalyje (Alsėdžiai, Ž. Kalvarija, Barstyčiai, o taip pat ir apie Luo
kę) šalia šių priešdėlių ir prielinksnių /1| i', u \\ u' taria ir ę || ę., o || o., pvz.: ę.šlek ~ 
išleka; ė.šmetę ~ išmetė, sokėrt ~ sukerta, so.ded ~ sudeda. Minėtose vietose i, u 
šiuo atveju tariami tik dėl balsių asimiliacijos20. Šiaurinėje dūnininkų tarmių da
lyje (Švėkšna, Kvėdarna, Pajūralis, Gvaldai, Tverai, Varniai, Pavandenė) nekir
čiuotų, kirčiuotų atitrauktiniu, o taip pat ir pagrindiniu-senoviniu kirčiu, jei žo
dis dar turi ir šalutinį-nukeltinį kirtį, priešdėlių ir prielinksnių £?(-), su(-), už{-) bal
siai i, u yra išvirtę į ę, o, kaip ir kitais atvejais, pvz.: ęšeję ~ išėjo, soneštę ~ sunešti, 
pžli.ptę ~ užlipti, ęšvęrs ~ išvirs, sov&rsta ~ suversta, pštęlps ~ užtūps. 

Donininkų tarmės vidurinėje ir šiaurinėje dalyje (Dreižiai, Priekulė, Dreverna, 
Dercekliai, Kojeliai, Budrikai, Plikiai) ilginami priešdėlių ir prielinksnių «(-), 
HZ(-) balsiai i, u (vienodai kirčiuoti ir nekirčiuoti), bet su{-) balsis u nepailgėją, pvz.: 
ižgero ~ išgeru, i'š klaipedas ~ iš Klaipėdos, ū'štėnk ~ užtenka, u'š telžęs ~ už Til
žės, bet sūet ~ sueita „sueina" (Dercekliai), u'žod ~ užūoda „užuodžia", u'žmęršęs ~ 
užmiršęs, u'žrakinta ~ užrakinta, u'žejęs ~ užėjęs, u'springa ~ užspringo, ūžmoš ~ 
užmuša, ū'žimta ~ užimta, ū'štėks ~ užteks, sūput ~ supūta „supučia", sukūmpis ~ 

8 0 Žr. B. R o k a i t ė , Kai kurie nauji žemaičių dounininkų tarmių fonetikos dalykai, LKK 
IV, p. 149-153. 

69 



sukumpęs, su drkl&s ~ su arkliais (Dreverna), u'žgcesa ~ užgiso, i' ūžupus ~ į 
Užupius, bet supilę ~ supylė, sūvėrt ~ suverta „suverčia", sū ana ~ su and „su ja" 
(Dreižiai), u'žeję ~ užėjo ~ ū'žtenk ~ užtenka, iškasp ~ iškepa, bet sulindo ~ su
lindo, sukcert ~ sukerta, su draugams (Kojeliai) u'žmęršosi ~ užmiršusi, ūžmat ~ 
užmeta, u'ž mūsu ~ už mūsų, išvertę ~ išvertė, bet sukęba ~ sukibo, sūnceš ~ su
neša, sū pėilū ~ su peiliu (Budrikai), u'žlipti ~ užlipti, ūšcu ~ užsiuva, u'š kėlę ~ už 
kilio, isok ~ išsuka, bet sūūžę ~ suūžė, suvarę ~ suvarė, su ilgu ~ su ilgu (Plikiai). 

Švd (išskyrus šiaurinę dalį pagal dounininkų ribą) ir vakarinėje dounininkų 
tarmės dalyje (Kretinga, Palanga, Darbėnai) priešdėlių ir prielinksnių iš{-), S M ( - ) , 

už(-) balsiai i, u > .ę, o, kurie tik truputį pailgėja, jeigu yra kirčiuoti pagrindiniu-se
noviniu kirčiu ir jeigu tas žodis neturi šalutinio-nukeltinio kirčio, pvz.: ęJmetę ~ 
išmetė, sd.lęp ~ sulipa, d.žgęnę ~ užginė, bet ęškčert ~ iškerta, sopei ~sūpela „su
pila", oždars ~ uždaras. Prielinksnių iš-, su-, už-, kaip ir nekirčiuotų bei kirčiuotų 
atitrauktiniu kirčiu priešdėlių, balsiai ę, ę < i, u švd ir vakarinėje dounininkų tar
mių dalyje visada trumpi. 

švd šie priešdėliai retai pasakomi ir su ilgais i, u (ir kirčiuoti, ir nekirčiuoti), 
pvz.: u'žneštę ~ užnešti, u'žiję ~ užėjo, užvedę ~ užvedė, sūmcet ~ sumeta, su'vę.ję ~ 
suvijo, iškeit ~ iškeita „iškeičia", i'žgava ~ išgavo. Dažniau su ilgu balsiu taria
mas už. 

Kitų dūnininkų ir pietinių donininkų (Saugos, Ramučiai, Kintai) priešdėlių, 
ir prielinksnių iš-, su-, už- balsiai i, u yra truputį paplatėję, kaip ir kitais atvejais, 
ir visada tariami trumpai, pvz.: iškepiem ~ iškepėm, sūmaliem ~ sumalėm, ųžve-
ddms ~ užvedamas, įžgifda ~ išgirdo, sumesti, užrdši~ užrašė (Žvingiai), išmįrį ~ 
išmirė, sudegi ~ sudegė, užguli ~ užgulė, isūka ~ išsuko, suprasi ~ suprdšė, užg&va ~ 
užgavo (Gerviniai), įškert ~ iškerta, sųšnefik ~ sušnenka^ užmiršt ~ užmiršta (Kur
šėnai); išimtine ~ išimtinė, išeis, sumet ~ sumeta, surdda ~ surado, ųžlieke ~ už
lėkė, uštėks ~ užteks (Saugos), iškiš ~ iškiša, isivirau ~ išsiviriau, sūded ~ sudeda, 
suversta, ųsųk ~ užsuka, ųškrita ~ užkrito (Sakučiai). 

Palyginę priešdėlių prielinksnių pri'(-), pi'(-), nu'(-) su ilgais ir trumpais i, u 
plotus ir iš-, su-, už- trumpųjų i, u pailgėjimo plotus žemaičių tarmėse, matome, 
kad tose žemaičių tarmėse, kur kirčiuotų (pagrindiniu-senoviniu kirčiu) priešdėlių 
pri'- (ar pi'-), nu'- balsiai i, u yra ilgi, o nekirčiuoti (ir kirčiuoti atitrauktiniu kirčiu) — 
trumpi (dounininkai ir švd šiaurinė dalis), ten ir priešdėlių iš-, su-, už- balsiai i, u 
kirčiuoti (pagrindiniu-senoviniu kirčiu), yra tariami ilgai, o nekirčiuoti (ir kirčiuoti 
atitrauktiniu kirčiu) — trumpai. Kur pri'(-) || pi'(-), nw(-) balsiai i, u visada yra ta
riami ilgai (švd ir donininkai), ten ir iš-, su-, už- balsiai i, u yra tariami ilgai (švd 
šalia trumpų ar pailgėjusių ę, o, donininkų, išskyrus pietinę dalį, tik už-, iš > u'ž 
i'š. Kur priebnksniai ir priešdėliai (veiksmažodžių) pri(-), pi(-), nu(-) tariami visais 
atvejais su trumpais i, u, ten ir iš-, su-, už- visada i, u turi išlaikę trumpus (pietry
čių bei pietų rytų dūnininkai ir vakarinis dounininkų pakraštys). Priešdėlių (bei 
prielinksnių) />«'*(-)» /»'(-)> pri'š(-)> nu\-) ir iš-, su-, už- balsių i, u ilgumo žemaičių 
tarmių didžiojoje dalyje suvienodėjimas rodo, kad balsių /, u ilgumą šiuo atveju 
yra nulėmusi analogija. Analogiškai prie priešdėlių pri'-, pi'-, pri'š-, nw- (kirčiuotų); 
pri-, pi-, priš-, nu- (nekirčiuotų) balsių i, u prisitaikė ir priešdėlių iš-, su-, už- balsiai 
i, u. Kadangi žemaičių tarmėse trumpieji i, u yra paplatėję ir paplatėjimas išlieka 
ir šiems balsiams pailgėjus, tai, matyt, priešdėlių iš-, su-, už- balsiai i, u dounininkų 

70 



tarmėse yra pailgėję prieš paplatėjimą, jeigu nėra vėliau ę, p pagal pri'- nu'- ana
logiją pakeisti į i, u. Nekirčiuotų priešdėlių (ir priehnksnių) iš(-), su(-), už(-) balsiai 
i, u dounininkų tarmėse nėra išvirtę i ę, p (išskyrus vakarinę dalį ir pietų rytų 
pakraščius), kaip kitais atvejais. Tai irgi analogijos (o tam tikrame plote ir 
balsių asimiliacijos) padarinys. 

Priešdėlių balsių i, u suvienodinimą rodo ir šiaurinių dounininkų su'- < san-, 
pvz.: sumalėm ~ sąmatiniai, sūspka ~ sąsuka (Pikeliai, Leckavas, Mažeikiai, Že
malė, Tirkšliai, Laižuva). Šiose tarmėse an > pn, kuris vienbalsėdamas žodžio ga
le ir prieš j , l, m, n, r, s, š, z, ž, v yra išvirtęs į p', tačiau priešdėlyje san-, kaip iš pa
vyzdžių matyti, an (tur būt, per pn>p') yra išvirtęs į w. Priešdėlių balsių i, u suvie
nodinimas, matyt, ir šiuo atveju yra nulėmęs priešdėlio su'- iš san- išsirutuliojimą. 

Yra manoma, kad priešdėlis ir prielinksnis su gali būti kilęs iš (suo<)* sd21. 
Taigi ir žemaičių su galėtų būti kilęs tiesiog iš *so, kaip ir nw iš *no, bet tokiai jo 
kilmei prieštarauja su vartojimo plotas: su' turi tik dounininkai, o nu' — visi že
maičiai. 

Dounininkų tarmėse, kur tariama iš-, sū-, už-, ir kirčiuotos sangrąžos dale
lytės -si- balsis i tariamas ilgai, pvz.: prisimeną ~ prisimenu (Pavirvytis), parsi
nešę ~ parsinešė (Eigirdžiai), prisided ~ prisideda (Gadunavas). Sangrąžos dale
lytės si balsio / šiuo atveju pailginimas irgi priklauso nuo žodžio pradžios dalelių 
balsių i, u ilgumo suvienodinimo. Analogiškai ir žodžio pradžioje (tarp priešdėlio 
ir šaknies) esančios nekirčiuotos sangrąžos dalelytės i tariamas siaurai, tačiau ne 
visose vietose dėsningai. 

Latvių kalbos Kuršo tarmėse taip pat turimas ūz- (su ilgu laužtu ū), pvz.: 
ūznacis, ūsskrejis viėrsū (Skrunda) 2 2. Toks pat ūz tariamas ir kitur Kurše Lie
tuvos paribiais (Rucava, Kalėti, Gramzda, Aizviki, Bene). J. Endzelyno nuomone, 
ūz- gali būti siejamas su ide. ūd (greta ud)2S. Gali būti, kad ir žemaičių tarmėse ūž-
ilgą ū turi ne dėl analogijos su nū-, bet ūž- plotas žemaičių tarmėse sutampa su nū-
plotu, o tai yra argumentas už analoginį priešdėlio už- balsio u pailgėjimą. 

Priešdėtio ir prielinksnio už su ilgu u tarimas žemaičių tarmėse yra labiau pa
plitęs, negu iš, su su ilgaisiais i, u. Tas taip pat rodytų, kad už balsio pailgėjimas yra 
senesnis arba ir kitokios kilmės. Taip ypač verčia galvoti gretimų žemaičiams lat
vių kalbos tarmių ūz. Tačiau gali būti latvių Kuršo tarmėse ūž- atsiradęs dėl že
maičių tarmių įtakos, nes kitos latvių kalbos tarmės uz su ilgu u neturi. 

c) i ~ į, į ~ į-

Dabar vienose lietuvių kalbos tarmėse vartojamas priešdėlis ir prielinksnis {'(-), 
kitose m(-). Pietrytiniai kapsai 2 4, dzūkai, rytų ir vidurio (pietinė dalis) aukštaičiai 
ir Zietelos tarmė vartoja /«(-), prieš b, p — im, kartais , dažniausiai prieš balsius, 
int-, pvz., inteik „įeiti" (Kulva), rytų ir vidurio aukštaičiuose kai kur ir un-\ unaii 
„įeiti" (Žemaitkiemis), umbėga „įbėgo" šabą įbėga. (Utena), šiaurės vakarų aukš-

8 1 APh V, p. 22. 
M Mirdza U p e n i e t e , Skrundasi zloksenes apraksts, diplomdarbs, zin. vad. doc. M. Ru-

dzlte, Riga, 1957, rankraštis, Latvijas Valsts Universitates Latviešu valodas kabinets. 
•» J .Endze l ins , Gr., § 573. 
1 1 J. Senku s, Prielinksnių vartojimas bei svarbiausios jų reikšmės kapsų ir zanavykų tar

mėse, „Lietuvos TSR Mokslų akademijos darbai", A, 1 (8), 1960, p. 134. 

71 



taičiai, vidurio aukštaičių šiaurinė dalis, rytų aukštaičiai pantininkai ir pontinin-
kai — į-. Žemaičių tarmės vartoja {'(-). Prieš tautosilabinio n išnykimą žodžio gale 
ir prieš priebalsius j , v, l, m, n, r, s, š, z, ž prielinksnis ir priešdėtis in visose lietuvių 
kalbos tarmėse tebeturėjo neišnykusį n. Kai n išnyko minėtais atvejais, tai vienos 
formos turėjo priešdėlį in-, kitos į-. Tokia dvejybė ilgai tverti negalėjo — vienose 
tarmėse buvo apibendrintas in, kitose — į. Kad ne taip seniai tokios dvi skirtingos 
šio priešdėlio formos buvo greta vartojamos, rašo D. Kleinas: „Dėl dalelės in rei
kia pastebėti, kad ji, įeidama į sudurtinio žodžio sudėtį, jei po jos eina balsė, visada 
išlaiko n, o jeigu priebalsė, tai dažniau tą n numeta" 2 5. Gali būti, kad ne visose 
tarmėse egzistavo dvejopos į- formos: galėjo kai kur ir iš karto analogiškai šio 
priešdėlio n visais atvejais arba išnykti, arba pasilikti. Prielinksnis į || in visose 
tarmėse sutampa su priešdėliu: kur vartojamas priešdėlis in-, ten ir prielinksnis 
yra in, ir priešingai. 

Žemaičių tarmėse šiuo metu priešdėlis ir prielinksnis į ne visais atvejais ir ne 
visose vietose yra vienodo ilgumo. Paprastai { ilgumas derinasi prie priešdėlių ir 
prielinksnių nū, pry, py, pryš ir iš, su, už balsių ilgumo. Tai gerai rodo, kaip žemai
čių tarmėse priešdėbų ir priebnksnių balsiai /, u savo ilgumu yra suvienodėję. 

Dounininkų tarmėse, kur kirčiuotų pri'-, pi'-, pri'š-, nw- ir iš-, su-, už- balsiai 
i, u yra ilgi, o nekirčiuotų trumpi, ten ir priešdėlis ir prielinksnis į(-) kirčiuotas (pa
grindiniu-senoviniu kirčiu, jei nėra šalutinio-nukeltinio kirčio) tariamas ilgai, pvz.: 
inešę ~ įnešė, ided ~ [deda (Endriejavas, Gargždai, Stalgėnai, Paukštakiai, Žemalė, 
Pikeliai, Leckava, Mažeikiai, Laižuva, Viekšniai, Tryškiai, Eigirdžiai, Nevarėnai, 
Telšiai, Lauko Soda, Žarėnai), nekirčiuotas (ir kirčiuotas atitrauktiniu kirčiu, o taip 
pat ir pagrindiniu-senoviniu, jei žodis turi šalutinį-nukeltinį kirtį) — trumpai, pvz.: 
igręsa ~ įgriso, ijet ~ įeita „įeina", i kopėta ~ į kupetą, ikėrt ~ Įkerta. Apie Kly
kolius, Akmenę, Papilę kirčiuotas pagrindiniu-senoviniu kirčiu, jei žodis ir turi 
šalutinį-nukeltinį kirtį, tariamas ilgai (kaip ir priešdėlių pri'-, nu'-, iš-, su-, už- bal
siai), pvz.: idavdu ~ įdaviau, istpm ~ įstuma „įstumia" (Klykoliai). 

Vakarinėje dounininkų tarmių dalyje, kur priešdėlių pri'-, nw- balsiai visada 
trumpi, ir priešdėlis į- visada tariamas trumpai, pvz.: ikre.stę ~ įkristi i dpubę~ 
įkristi į duobę, iveik ~ Įveika „įveikia", naigero ~ neįgeru „neįgeriu" (Kretinga)2 6. 

Donininkų tarmėse priešdėlių ir prielinksnių pi', nw balsiai visais atvejais 
tariami ilgai, čia ir /•(-) taip pat tariamas ilgai, pvz.: i'vėrta i' nitis ~ įverta į ny-
tis (Sakučiai), i'kand~ įkanda, i' žemę ~ į žemę (Kojeliai), i'polę ~ įpuolė, i' v§šnę ~ 
į viešnę „į vyšnią" (Budrikai). 

Iš dūnininkų tarmių į(-) ilgai visais atvejais tariamas švd, kur priešdėlių ir 
prielinksnių pri'(-), nu'(-) balsiai yra ilgi, ir švd pietų rytų paribiais — Vainutas, 
Žvingiai, Pagramantis, Upyna, Skaudvilė, Girdiškė, Stulgiai, Nemakščiai, Kra
žiai, Kušleikiai, Užventis. 

Pietrytiniais dūnininkų tarmių pakraščiais (Tauragė, Gaurė, Petkaičiai, Vi
duklė, Raseiniai, Pakražantis, Salopelkis, Gerviniai, Kubiliai, Tytuvėnai, Kiau
noriai), kur pri'(-), nu'(-); iš(-), su(-), už(-) tariami su trumpais balsiais, priešdėlis 
(nekirčiuotas) ir prielinksnis (visada) j(-) tariamas trumpai, pvz.: ibiega ~ įbėgo, 

8 6 Pirmoji lietuvių kalbos gramatika, Vilnius, 1957, p. 509. 
2 6 J. A l e k s a n d r a v i č i u s , Kretingos tarmės veiksmažodis, „Vilniaus Valstybinio pedago

ginio instituto Mokslo darbai, Lietuvių kalba ir literatūra", t. VIII, V., 1959, p. 129. 

72 



isenatve ~ į senatvę (Tauragė), įpjauti ~ įpiduti, i mišką ~ į mišką (Gerviniai), ne-
ipilau ~ neįpyliau, i kaunūofus ~ į Kiaunorius (Kiaunoriai). 

Vadinasi, žemaičių tarmėse priešdėlių (ir prielinksnių) pri'-, pi'- nu'-, iš-, su-, 
už-, į- balsių ilgumas yra suvienodintas. 

Kad priešdėlių balsių i, u ilgumo suvienodėjimas yra analogiškas, rodo ir ki
tų žodžio pradžios balsių atskirais atvejais analogiškas ilgumo suvienodinimas 
švd, kur priešdėUs į- visada tariamas ilgai, analogiškai i yra pailgėjęs ir naujų, tar
mės atstovams neaiškios darybos žodžių pradžioje, pavyzdžiui, tarptautiniuose 
žodžiuose: i'dedls ~ idealas, i'dęjūoc ~ idijotas, i'dleję ~ idėja, i'lomęndciję ~ iliu
minacija, i'stūoriję ~ istorija, i'spaniję ~ Ispanija, i'taliję ~ Italija, pavardėse: 
i'vanauskęs~Ivanaūskis, i'vūoška~Ivoška, varduose: i'rčėna~Irena, i'zabeliję~Izabe-
lija „Izabelė", iš lk atėjusiuose]lietuviškuose žodžiuose: i'dont~idant, i'ki\\i'ki~Sd. 

Vilniaus Valstybinis pedagoginis institutas, Įteikta 
Lietuvių kalbos katedra 1962 m. rugsėjo mėn. 

Sutrumpinimai 
APh — Archivum Philologicum, Kaunas, 1930—1939. 
J. Endzelynas, GF — J. Endzelynas, Baltų kalbų garsai ir formos, Vilnius, 1957. 
J. Endzelins, Gr. — J. Endzelins, Latviešu valodas gramatika, Riga, 1951. 
J. Endzelins, Senpr. vai. — J. Endzelins, Senprūšu valoda, Riga, 1943. 
LKK — Lietuvių kalbotyros klausimai, Vilnius, 1947 ir t. t. 
Pgr. t. — P. Jonikas, Pagramančio tarmė, Kaunas, 1939. 

C*OPMHPOBAHHE 3AKOHOB BOKAJIH3MA HAMAJIA CJIOBA 
B )KEMAftTCKHX TOBOPAX 

B. TPHHABEUKHC 

Pe3K)Me 
1. FIpe(į)HKc H n p e f l j i o r ^ e z - ( - ) B 5KeMaHTCKHx H B ceBepo-3ana^Hbix a y K i i i T 3 H T -

CKHX rOBOpaX, npHMbIKaK)IH,HX K JiaTBHHCKOH TeppHTopHH, npeBpaTHJica (KaK B 

jiaTbiuicKOM H3HKe) B par(-), n o Bceft BepoHTHOCTH, n o aHajiorHH c npeabHKcoM H 

n p e / y i o r o M par(-). 
2. B oojibii iHHCTBe }K6MaHTCKHX r o B o p o B npedMKcu ne-, be-, te- n p e B p a r a -

jiHCb B na-, ba-, ta- B c H j i y aHaj iorHH c flpyniMH MacrauaMH Hanajia c j i o B a , n p o -

H 3 H O C H I U , H M H C H C ū — HX 3H3MHTeJIbH0 ČOJIblIie, ųeM MaCTHU, C e. 

3. B K)ro-BocTOHHbix xeMaf iTCKHx r o B o p a x (Taypare, CKay^BHjie, K e j i b M e , 

TpHiiiKHH, namui e ) e-, ei- > a-, ai- T o s c e , no-BH^HMOMy, n o aHaj iorHH c a-, ai-. 
4. B M e c r o J i H T e p a T y p H o r o nuo(-), prie{-) B H C G M 3 H T C K H X r o B o p a x ynoTpe6-

JiHiOTCH nu'(-), pri'(-), pi'{-)- B flamioM c j i y ų a ė ū, i pa3BHjiHCb H 3 O, ę (<ei) H3 -3a 
6 e 3 y f l a p H o r o nojio>KeHH5i. B Aaj ibHef imeM B O A H H X r o B o p a x ( B 6ojibuiHHCTBe B c e -

B e p o - 3 a n a A H b i x ) ū, i c o K p a r a j i n c b ( B 6e3y^apH0M nojiojKeHHH, a B HeKOTopbix 

CJiyHaax H nojj, y A a p e H H e M ) , B A p y r n x roBopax (B A O H H H H H K C K H X H ceBepo-3anaA-
H H X ayHHHHHKCKHx) 6 H J I H o 6 o 6 m e H b i AOJirne ū, f B O B c e x c j i y q a j i x . 

5. T j iacHbie i, u npedMKCOB H n p e f l j i o r o B iš, su, už, į B >KeMaHTCKHX roBopax 
B KOJIHMeCTBeHHOM H B KaTOCTBeHHOM OTHOUieHHH yHH(į)HI],HpOBajIHCb C TeMH >Ke 
rj iacHHMH B pri, nū. 

73 


